



Obec Spišské Hanušovce

Konsolidovaná výročná správa

Obce Spišské Hanušovce

za rok 2025



Vypracovala: Mária Furcoňová



Pazera
Ing. Jozef Pazera
starosta obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	3
2. Identifikačné údaje obce	4
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	4
4. Poslanie, vízie, ciele	5
5. Základná charakteristika konsolidovaného celku	6
5.1. Geografické údaje	8
5.2. Demografické údaje	8
5.3. Ekonomické údaje	8
5.4. Symboly obce	8
5.5. Logo obce	9
5.6. História obce	9
5.7. Pamiatky	9
5.8. Významné osobnosti	10
6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	13
6.1. Výchova a vzdelávanie	13
6.2. Organizácie	14
6.3. Sociálne zabezpečenie	14
6.4. Kultúra	14
6.5. Doprava	14
6.6. Územné plánovanie	14
6.7. Hospodárstvo	14
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	15
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2025	15
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2025	16
7.3. Rozpočet na roky 2025 - 2028	18
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok	18
8.1. Majetok	18
8.2. Zdroje krytia	19
8.3. Pohľadávky	20
8.4. Záväzky	21
9. Hospodársky výsledok za rok 2025 za obec a konsolidovaný celok - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok	21
10. Ostatné dôležité informácie	23
10.1. Prijaté granty a transfery	23
10.2. Poskytnuté dotácie	24
10.3. Významné investičné akcie v roku 2025	24
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	24
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	24
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	24

I. Úvod – slovo starostu

Vážení poslanci OcZ a spoluobčania, predkladáme Vám Výročnú správu obce Spišské Hanušovce za rok 2025, ktorý bol naplnený množstvom práce, investícií a krokov smerujúcich k ďalšiemu rozvoju našej obce. Som rád, že sa nám spoločne podarilo pokračovať v zveľaďovaní verejných priestorov, zlepšovaní infraštruktúry a vytváraní kvalitnejších podmienok pre život nás všetkých.

Veľkú pozornosť sme venovali najmä našim deťom a školským zariadeniam. V materskej škole prebehla rozsiahla rekonštrukcia interiéru, počas ktorej boli vymenené podlahy, zrealizované nové omietky, znížené stropy a osadené moderné osvetlenie. Dokončené boli aj školské dielne, ktoré prispievajú ku kvalitnejšiemu vzdelávaniu a rozvoju praktických zručností našich žiakov. Pokračovali sme aj v modernizácii a skrášľovaní obce. Zrealizovalo sa nové osvetlenie pri Barbarke, pribudla nová vianočná výzdoba a pokračovali opravy chodníkov v obci. Vysadili sa nové stromčeky pri cintoríne, ktoré prispievajú k príjemnejšiemu a upravenému prostrediu. Nové parkovacie čiary pri bytovkách a hasičskej zbrojnici zlepšili organizáciu dopravy a bezpečnosť v danej lokalite. Významné investície smerovali aj do technickej infraštruktúry. Pokračovalo rozšírenie vodovodu v lokalitách COLO a Omervis, spolu s budovaním optického kábla a plynovodu. Dokončené boli tiež vodozadržné opatrenia v okolí obecného úradu a kultúrneho domu, ktoré prispievajú k lepšiemu hospodáreniu s dažďovou vodou a ochrane obecného majetku.

V roku 2025 sa nám podarilo zrealizovať aj viacero opráv a stavebných úprav. Opravená bola fasáda na Karline a základy na kultúrnom dome. Dôležitým krokom bolo aj skolaudovanie a zriadenie vecného bremena na oporný múr, čím sa podarilo vyriešiť dôležitú technickú a majetkovú záležitosť.

Veľkým prínosom pre obec bolo zakúpenie nového traktora spolu s bohatým príslušenstvom – kosačkou, metlou, radlicou, vlečkou, mulčovačom, nakladačom, kastou, pluhom a sypačom. Táto technika výrazne pomôže pri údržbe verejných priestranstiev, komunikácií a zimnej údržbe obce.

Nezabúdali sme ani na kultúrny a spoločenský život. Kultúrny dom bol vybavený novými obrusmi, stolmi a päťdesiatimi stoličkami, čím sa zlepšili podmienky pre organizovanie podujatí a stretnutí občanov. Do obecnej knižnice pribudli nové knihy v hodnote 1 152 eur, zakúpené v rámci úspešne podaného projektu na podporu čítania a kultúry. Súčasťou rozvojových aktivít bolo aj spracovanie projektovej dokumentácie „Pieniny na dlani“ na vybudovanie vyhliadkovej veže, ktorá môže v budúcnosti podporiť cestovný ruch v našom regióne.

Počas roka boli zároveň podané viaceré projekty zamerané na ďalší rozvoj obce – projekt na detské ihrisko, multifunkčné ihrisko, ako aj projekt na nákup traktora a ďalšej techniky. Prostredníctvom Prešovského samosprávneho kraja sme sa uchádzali aj o ďalšie možnosti podpory a rozvoja obecnej infraštruktúry.

Som presvedčený, že všetky tieto investície a projekty prispievajú k lepšiemu životu v našej obci a vytvoria kvalitnejšie prostredie pre súčasné aj budúce generácie. Chcem sa úprimne poďakovať všetkým občanom, poslancom obecného zastupiteľstva, zamestnancom obce, dobrovoľníkom aj partnerom, ktorí sa svojou prácou, ochotou a podporou podieľali na rozvoji Spišských Hanušoviec.

Verím, že aj v ďalších rokoch budeme pokračovať v spoločnom úsilí budovať obec, na ktorú môžeme byť právom hrdí.

Ing. Jozef Pazera, starosta obce

2. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Spišské Hanušovce

Štat. orgán obce: Ing. Jozef Pazera, starosta obce

adresa pre poštový styk: Obecný úrad, 059 04 Spišské Hanušovce č. 97

Tel. a fax: 0911 899 518

e-mail: obec@spisskehanusovce.sk

Webová stránka: <http://www.spisskehanusovce.sk>

Okres: Kežmarok

IČO: 00326551

DIČ: 2020697294

Deň vzniku: Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou SR.



3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Základné orgány obce:

OBEČNÉ ZASTUPITEĽSTVO

STAROSTA OBCE:

Ing. Jozef Pazera

ZÁSTUPCA STAROSTU OBCE:

Mgr. Dominika Frankovská

HLAVNÝ KONTROLÓR:

Ing. Pavol Grainda

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali v roku 2022 na obdobie 4 rokov v počte 7.

Dňa 23.11.2022 sa konalo ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva, na ktorom zložili sľub poslanci, ktorí boli zvolení dňa 29.10.2022 vo voľbách do orgánov samosprávy obcí na obdobie 4 rokov v počte 7.

Poslanci obecného zastupiteľstva:

- Mgr. Dominika Frankovská, Spišské Hanušovce č. 308, zástupca starostu obce
- Jozef Sičár, Spišské Hanušovce č. 208
- Ján Pazera, Spišské Hanušovce č. 200
- Ing. Martin Kostka, Spišské Hanušovce č. 85
- Milan Kaňuk, Spišské Hanušovce č. 13
- Ing. František Krempaský, Spišské Hanušovce č. 163
- Miroslav Galica, Spišské Hanušovce č. 169

Obecné zastupiteľstvo v roku 2025 rozhodovalo na svojich zasadnutiach o základných otázkach života obce. Zasadnutia sa konali v dňoch 06.03.2025, 08.04.2025, 26.06.2025, 24.09.2025, 12.11.2025, 19.12.2025. Zasadnutia OcZ sa konali v miestnosti OcÚ. Pozvánka na zasadnutie bola poslancom doručená elektronicky, alebo poštou najneskôr 3 dni pred konaním zasadnutia.

Hlavný kontrolór

Dňa 14.12.2022 bol do funkcie hlavného kontrolóra zvolený Ing. Pavol Grainda, bytom Spišské Hanušovce č.142 na obdobie rokov 2023- 2028 uznesením OcZ č. 13/12/2022.

ROZPOČTOVÁ ORGANIZÁCIA:

Názov:	Základná škola s materskou školou Spišské Hanušovce
Sídlo:	Spišské Hanušovce č. 66
E-mail školy:	zs.spisskehanusovce@gmail.com
Telefón:	0902 100 186, 0904 070 074
Štatutárny orgán:	Mgr. Róbert Drienovský
Základná činnosť:	poskytovanie základného vzdelania, zabezpečenie rozumovej, mravnej, estetickej, pracovnej, zdravotnej, telesnej a ekologickej výchovy žiakov, predškolská výchova, školské stravovanie.

4. Poslanie , vízie, ciele

Poslanie: Starostlivosť o rozvoj obce a obyvateľov. Zabezpečovanie kvalitných služieb obyvateľom obce a návštevníkom obce.

Vízie: Zvýšená kvalita života občanov a podnikateľského prostredia.
Dobudovanie infraštruktúry.
Vybudovanie priestorov na voľno časové aktivity.

Ciele: Zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj Obce Spišské Hanušovce po ekonomickej, sociálnej kultúrnej a environmentálnej stránke. Vytvoriť priaznivé životné podmienky pre obyvateľov. Zachovávať kultúrne dedičstvo.

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce.

Obec Spišské Hanušovce je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami.

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo v schválenom návrhu Zásad hospodárenia s majetkom obce uznesením č. U93/12/2023 zo dňa 13.12.2023. Obec môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách hospodárenia s majetkom obce.

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu.

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike.

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok.

Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé.

Zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov stanovuje povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky a vyhotovenie výročnej správy.

Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania. Z hľadiska charakteru ich môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác, uzatvorenia účtovných kníh a zostavenie účtovnej závierky.

Prípravné práce sa uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy činností:

- dokladovú inventarizáciu,
- kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty,
- zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok,
- kontrolu účtu výsledku hospodárenia,
- kontrolu zaúčtovania odpisov,
- doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného obdobia,
- kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov.

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne:

- zisťujú sa obraty jednotlivých účtov,
- zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia,
- zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie

Obec je samostatný územný celok Slovenskej republiky. Je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou

úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj územia a potrieb obyvateľov.

5.1. Geografické údaje

Obec sa nachádza na severovýchode Slovenska, leží v blízkosti rieky Dunajec a prírodného prostredia Pienin. Naša obec susedí s obcou Matiašovce, Reľov, Jezersko a Veľká Franková.

5.2 Demografické údaje

Nadmorská výška: 593m n.m.

Rozloha obce: 1 430 ha

Počet obyvateľov k 31.12.2025: 780

Kategória	Spolu	Muži	Ženy
Vek od 0 – 3 rokov	19	8	11
Vek od 4 – 6 rokov	33	17	16
Vek od 7 – 15 rokov	97	42	55
Vek od 16 – 18 rokov	29	19	10
Vek od 19 – 62 rokov	465	253	212
Vek nad 62 rokov	117	48	69
Spolu	760	387	373

5.3 Ekonomické údaje

Mieru nezamestnanosti nie je možné určiť, nakoľko ekonomická aktivita obyvateľstva sa posudzuje len na okresnej úrovni.

5.4 Symboly obce



V roku 1994 bol Ministerstvu vnútra SR, heraldickej komisii predložený návrh erbu Spišských Hanušoviec, ktorá odporučila prijatie obecnému zastupiteľstvu a následne zaevidovanie do Heraldického registra SR. Erb Spišských Hanušoviec tvorí v modrom štíte po zelenej pažiti kráča strieborný sv. Andrej so zlatou lúčovitou svätožiarou, držiaci v ľavici zlatu knihu a zlatú palmovú ratolesť. Vlajku Spišských Hanušoviec tvorí zlatý ondrejský kríž na zeleno – modro šikmo štvrtenom liste. Vlajka obce pozostáva z troch farieb, zelená, modrá a žltá a je ukončená tromi cípmi, t.j. dvoma zastrihmi, siahajúcimi do tretiny listu vlajky.

Symboly Spišských Hanušoviec sú zaevidované v Heraldickom registri pod signatúrou HR S-89/ 94.

5.5 Logo obce

Obec Spišské Hanušovce nemá vlastné logo.

5.6 História obce

Prvá zmienka o obci Spišské Hanušovce: z roku 1314 na katolíckej fare pod názvom Hanusfalva.

Spišské Hanušovce sú jednou z mála obcí, ktoré sa cez celý stredovek vyvíjala ako osada. Nie je známe či hlavnou príčinou slabého rozvoja obce boli početní zemepáni, alebo iné vplyvy. Priaznivejšie podmienky pre rozvoj a prudší nárast obyvateľstva nastalo až v 17. storočí. Podľa farskej kroniky písanej Andrejom Szojom obec Spišské Hanušovce bola maličkou osadou pri potoku Rieka, tečúcou juhovýchodne pozdĺž obce. Toto obdobie obce je charakteristické tým, že nastal rozvoj povozníctva a poľnohospodárstva. V 18. storočí už to bola obec s 83 domami. V 18. storočí mal ešte časť pozemkov rod Gergelyiovcov, ktorý postupne odpredával svoju pôdu obyvateľom obce a od toho času sa začína obdobie pomalého ale trvalého rozvoja obce o ktorej archívne materiály hovoria, že v roku 1881 má obec už 116 bytov, 122 domácností a 578 obyvateľov.

19. a 20. storočie bolo pre rozvoj Spišských Hanušoviec veľmi pozitívne a malo veľký význam. Boli vybudované školské areály, podniky služieb, spotrebné družstvá, zdravotnícke zariadenia, vodovod, kanalizácia a infraštruktúra celej obce.

5.7 Pamiatky

Najväčšie pamätihodnosti v obci:

Rímsko-katolícky kostol sv. Ondreja, ktorého pôvodnú podobu vidieť dodnes. Kostol nevyniká žiadnym slohom je to jednoduchý dedinský kostolík. Postavený bol pred rokom 1200 z kamenného muriva. Sú v ňom prvky aj gotického aj barokového slohu. Čiastočne pre požiar a čiastočne pre starobylosť bol kostolík zničený a v roku 1763 z ranofeudálneho kostolíka bol prestavaný kostol v barokovom slohu. Klenotom kostolíka bola medená monštrancia, ktorá Spišským Hanušovciam bola darovaná rehoľou miechovského konventu. V obci sa nachádzajú dve kaplnky. Najstaršia z nich je kaplnka zasvätená sv. Barbore a v prvej polovici 19 storočia bola postavená v poli kaplnka Nanebovzatia P. Márie. V súčasnej dobe pri tejto kaplnke je cintorín. V obci sa nachádza aj stavba kúrie postavená v 17. storočí zemepánom z rodu Gergelyiovcov, ktorá prešla rôznymi zmenami ale jej pôvodný architektonický vzhľad je zachovaný.

5.8 Významné osobnosti

Jozef Budziňák

Narodil sa 10. 10. 1928 v Spišských Hanušovciach, kde navštevoval aj základnú školu, vtedy označovanú Ľudovú školu, ktorú ukončil v roku 1945. Pokračoval v Meštianke v Spišskej Starej Vsi a neskôr navštevoval Obchodnú akadémiu s maturitou v Poprade. Po maturite krátky čas pracoval vo Výkupnom podniku v Spišskej Starej Vsi, potom ako správca Ústavu národného zdravia v Spišskej Starej Vsi. Pričinil sa o výstavbu budovy národného zdravia, v ktorej bola aj pôrodnica, zubní lekári, praktickí obvodní lekári, a byty pre zdravotných pracovníkov. V roku 1962 prichádza pracovať do MNV v Spišských Hanušovciach. Od roku 1964 bol zvolený za predsedu bývalého MNV. Už v roku 1962 bola otvorená nová budova základnej školy. Jeho pričinením sa budova ZŠ dokonpletizovala postavením telocvične a jedálne. Boli postavené dva bytové domy, ktoré slúžili učiteľom. Bol majstrom budovania v akcii „Z“. Za jeho pôsobenia boli postavené budova MNV, zdravotného strediska, požiarna zbrojnica, Nová ulica. Boli položené základy ulice na Omervize a individuálna bytová výstavba na nižnom konci. Veľkým prínosom bolo vybudovanie vodovodu v roku 1972, hlavnej vetvy kanalizácie, budovy materskej školy – terajšia budova domova dôchodcov, ako aj výstavba budovy pohostinstva. Za jeho predsedovania sa vybuďoval oporný múr pri Rieke za kostolom a lyžiarsky vleč. Bol spoluzakladateľom Zamagurských folklórnych slávností v areáli ZŠ, kde sa uskutočnili prvé tri ročníky. Jeho poslednou akciou pred náhlou smrťou bola výstavba novej fary v obci.

Dr.h.c. mult. prof. Ing. František Trebuňa, CSc.

Narodil sa 5. 8. 1947 v Spišských Hanušovciach. Základnú školu ukončil v Spišských Hanušovciach v roku 1962.

1962–1965 SVŠ Spišská Stará Ves, maturita jún 1965

1965 – 1970 Strojnícka fakulta VŠT Košice, štátne záverečné skúšky september 1970

1971 – 1973 Riadna vedecká aspirantúra – SjF VŠT Košice

1978 – Habilitácia na docenta, odbor 39-01-9 Mechanika tuhých poddajných telies

1995 Inaugurácia na profesora, odbor aplikovaná mechanika

Riadiace funkcie v rámci fakulty :

1975 – 1978 tajomník Katedry technickej mechaniky SjF VŠT v Košiciach

1979 – 1985 zástupca vedúceho Katedry KTM SjF VŠT v Košiciach

1986 – 1990 vedúci katedry technickej mechaniky SjF VŠT v Košiciach

1995 – 1996 SjF VŠT v Košiciach

1997 – doteraz dekan Strojníckej fakulty TU v Košiciach

Študijné a prednáškové pobyty :

1968 Technická univerzita, Západný Berlín
 1973 Moskovský stavebný inštitút, Moskva
 1973 Leningradský polytechnický inštitút, Petrohrad
 1978 Mineralogicko-geologický inštitút, Sofia
 1985, 1989 Bergská univerzita, Wuppertal
 1988 Polytechnika Warszawska, Warszawa
 1978, 1981, 1983, 1987 Polytechnika Rzeszow
 1997 ETH Zürich

RNDr. Vojtech Rušin, DrSc.

Narodil sa 7. Januára 1942 v Spišských Hanušovciach. Základnú školu ukončil v rodnej obci. Strednú školu absolvoval v Kežmarku v rokoch 1956 – 1959. Od 1. 9. 1959 začal pracovať ako technik na Astronomickom ústave SAV na Skalnatom Plese, kde pracuje doteraz. V rokoch 1964-1970 diaľkovo študoval na Komenského univerzite v Bratislave, matematicko-fyzikálnej fakulte, špecializácia fyzika, odbor astronómia. Po úspešnej obhajobe diplomovej práce bol od 1. júla 1970 preradený do stavu vedeckých pracovníkov AsÚ SAV. Titul Doktor prírodných vied –RNDr. Obhájil na Karlovej univerzite v Prahe v roku 1975. V roku 1973 nastúpil do vedeckej výchovy na AsÚ SAV, kt. dokončil úspešnou obhajobou kandidátskej dizertačnej práce 12. februára 1978. Vo februári 1978 mu Vedecké kolégium pre vedy o Zemi a vesmíre SAV udelilo vedeckú hodnosť kandidát fyzikálno-matematických vied (CSc.). Doktorskú dizertáciu obhájil 22.3.1994 a v máji 1994mu Predsedníctvo SAV udelilo titul DrSc.

Vo svojej práci sa zameriava na výskum prejavov slnečnej aktivity, menovite v koróne a protuberanciách, jej časovo-širokovému rozloženiu v priebehu cyklu slnečnej aktivity. Veľká pozornosť bola venovaná štúdiu dynamiky erupčných protuberancií, kt. vo väčšine prípadov majú za následok ejeckiu koronálnej hmoty do helisoféry, a v prípade, že zasiahnu našu Zem, spôsobuje náhle zmeny magnetického poľa Zeme. Základom jeho prác, či už samostatných alebo so spoluautormi, boli vo väčšine prípadov urobené interpretáciou vlastných pozorovaní, kt. získal na koronálnej stanici AsÚ SAV na Lomnickom štíte, kde pravidelne v 7-dňových turnusových službách pôsobil v rokoch 1965-1994, alebo pri expedíciách za úplnými zatmeniami Slnka na rôzne miesta zemského povrchu. Bol vedúcim 15-tých expedícií AsÚ SAV v Nigeri, Indii, vtedajšieho Sovietskeho zväzu, Indonézií, Mexiku, Chile, Mongolsku, Venezuele, Turecku, Zambie, Juhoafrickej republiky a mnoho ďalších, kt. nielen viedol ale v značnej miere pripravoval aj odborný program a následne pozorovania spracovával a interpretoval. Získané vedecké výsledky publikoval vo viac ako 200 vedeckých prácach, z toho viac ako polovicu v jazyku anglickom v zahraničných časopisoch a zborníkoch. Na zahraničných a domácich konferenciách predniesol okolo 80 referátov. Je spoluautorom prekladu kníh, kníh o Slnku a jeho pozorovaní. Vydal aj 2 vlastné

knihy „M. R. Štefánik – slovenský astronóm (ALFA Bratislava, 1991) a „Slnko – naša najbližšia hviezda, Veda, 2005. Bol koeditorom 2 zborníkov z medzinárodných konferencií (IAU Colloquium 144 „Solar Coronal Structures“ – VEDA, Bratislava – 1994 a Dr. Jean – Claude Vial (Francúzsko); táto medzinárodná konferencia sa konala v Tatranskej Lomnici septembra 1993 kde sa zúčastnilo 150 vedcov z celého sveta. Zastával mnoho významných funkcií a v roku 1995 bol zvolený do Predsedníctva Slovenskej akadémie vied a voľba do tohto najvyššieho riadiaceho orgánu SAV sa zopakovala v rokoch 1998 a 2001. V tejto pozícii mal na starosti hodnotenie vedeckých organizácií SAV (akreditácia), rozvoj elektronickej siete a výpočtovej techniky (SANET) a nákup drahej prístrojovej techniky. Členstvá : Medzinárodná astronomická únia (od 1978), American Geophysical Union (1997), SAS pri SAV (1959), Slovenská fyzikálna spoločnosť (1980), Česká astronomická spoločnosť (1959 s pokračovaním aj po rozdelení republiky), Central European Academy of Sciences. Najvyššie ocenenia : Cena SAV za popularizáciu, vzorný pracovník SAV, Cena SAV za vedecko-výskumnú činnosť, Medaila SAS pri SAV (1984, ocenenie Zväzu slovenských vedecko-technických spoločností „Propagátor vedy a techniky“ (2004) a viaceré ocenenia ľudových hviezdárni na Slovensku. V roku 2002 mu bola udelená platinová medaila Strojníckej fakulty Slovenskej technickej univerzity v Košiciach a v rovnakom roku bola komisiou IAU pomenovaná planétka 26390 menom „RUŠIN“ (planétku objavil Peter Kušnirák v Ondřejeve), kde v zdôvodňujúcej správe sa píše : Vojtech Rušin (nar. 1942), slnečný fyzik Astronomického ústavu Slovenskej akadémie vied je známy svojimi prácami o dynamike slnečných protuberancií a koróny. Literárny font, sekcia pre vedeckú a odbornú literatúru a počítačové programy mu udelila „Prémiiu za vedeckú a odbornú literatúru za rok 2005“ v kategórii prírodné a technické vedy (2006) za knihu „Slnko – naša najbližšia hviezda“. Slovenská fyzikálna spoločnosť (SFS) pri SAV mu v roku 2007 udelila Cenu SFS. Iné aktivity: Predniesol okolo 1100 vedecko-popularizačných prednášok pre najširší okruh poslucháčov na Slovensku, Českej republike, Slovinsku, USA a na lodi v Tichom oceáne pri súostroví Galápagy napísal desiatky populárno-vedeckých článkov. Z jeho fotografických materiálov boli vydávané noviny, časopisy, kalendáre, pohľadnice a iné reklamné plagáty.

Elena Budziňáková

Narodila sa 12. apríla 1933 v Spišských Hanušovciach, pochádzala z deviatich detí. Po skončení základnej (ľudovej) školy dochádzala do Meštianky do Spišskej Starej Vsi. V štúdiu pokračovala na Gymnáziu v Levoči, ktoré ukončila v roku 1952. Profesionálnu kariéru učiteľky začala v obci Šemša pri Košiciach. Po roku sa vracia do Zamaguria a stáva sa učiteľkou Osemročnej strednej školy v Spišskej Starej Vsi, kde učila deväť rokov. Popri zamestnaní študovala na Pedagogickej fakulte v Prešove slovenský a ruský jazyk. V roku 1953 sa vydala za Jozefa Budziňáka, s ktorým vychovali dve dcéry. Spolu s manželom sa zaslúžili o všestranný rozvoj obce. V roku 1962 prichádza učiť do Spišských Hanušoviec, kde pracovala 27 rokov. Od roku 1963 pôsobila vo funkcii riaditeľky školy. Za jej pôsobenia sa vybudovala školská jedáleň, družina a telocvičňa. Bola poslankyňou okresného národného výboru, pracovala ako predsedníčka zväzu žien, kde organizovala súťaže v aranžovaní kvetov, ručných prác, organizovala poznávacie zájazdy. Od roku 1969 vykonávala funkciu

kronikárky obce, nacvičovala divadelné hry s učiteľmi a žiakmi, nacvičila goralskú svadbu. V roku 1989 odišla do dôchodku, ale stále prichádzala s novými nápadi ako zveľaďiť obec a hlavne jej záležalo, aby na verejných priestranstvách bol stále poriadok. Zomrela 20. januára 2010. Za celoživotné dielo jej Obec Spišské Hanušovce udelila v roku 2013 Cenu obce in memoriam.

Mgr. Ing. Andrej Trebuňa

Narodil sa 11. novembra 1944 v Spišských Hanušovciach. Po ukončení Strednej všeobecnovzdelávacej školy v Spišskej Starej Vsi študoval od roku 1962 do roku 1964 na Vysoké škole technickej v Košiciach, baníckej fakulte a od roku 1964 do roku 1968 pokračoval v štúdiu na Banskohutníckej akadémii v Krakove. Po skončení štúdia nastupuje v roku 1968 ako projektant – konštruktér vzduchotechniky do Okresného podniku Obnova-Vkus. Od roku 1975 do roku 1995 pracuje ako vedúci prevádzky, neskôr ako riaditeľ závodu Vagónka Poprad, prevádzka Spišská Stará Ves, v rokoch 1995 – 1996 zastáva funkciu generálneho riaditeľa Zastrova, a. s. Spišská Stará Ves. Zároveň od roku 1970 do roku 1990 vykonával funkciu tajomníka MNV v Spišských Hanušovciach, čo bolo pre našu obec veľkým prínosom, nakoľko bol nápomocný pri všetkých akciách, ktoré prispeli k rozvoju a napredovaniu obce. Bez potrebnej techniky a bez jeho nápadov a účinnej pomoci by bolo ťažké realizovať všetky aktivity, ktoré prispeli k rozvoju obce.

Od roku 1996 do roku 2004 pracoval v Okresnom úrade v Kežmarku ako vedúci odboru dopravy a v rokoch 2004 – 2006 ako riaditeľ odboru dopravy špecializovanej štátnej správy v Kežmarku. Popri svojej práci, neskôr aj na dôchodku vykonával v rokoch 1999 – 2011 predsedu Urbárskej spoločnosti Spišské Hanušovce. Za jeho celoživotné dielo mu Obec Spišské Hanušovce v roku 2013 udelila Cenu obce.

6. Plnenie funkcií obce

6.1 Výchova a vzdelávanie

Názov RO: Základná škola s materskou školou

Rozpočtová organizácia Obce Spišské Hanušovce

Riaditeľ: Mgr. Róbert Drienovský

Adresa: 059 04 Spišské Hanušovce č. 66

Tel. č.: 052/4892236

e-mail: zs.sphanusovce@gmail.com

Počet žiakov v ZŠ: 170

Počet žiakov v MŠ: 45

Jej súčasťou je školský klub detí (30 detí) a školská jedáleň (216 stravníkov).

„Základná škola s materskou školou v Spišských Hanušovciach“, hospodári s vlastnými finančnými prostriedkami a je napojená na rozpočet obce.

Právna forma: právnická osoba

6.2 Obecné organizácie

- DHZ Spišské Hanušovce – dospelí mužské družstvo, ženské družstvo, dorast
- TJ Spišské Hanušovce – dospelí, dorast, detí

6.3 Sociálne zabezpečenie

- v obci je domov sociálnych služieb zabezpečujúci služby pre seniorov.

6.4 Kultúra

Obec využíva na kultúrne akcie priestory kultúrneho domu, spoločenské priestory školy a školskej jedálne. V priestoroch ZŠ s MŠ Spišské Hanušovce je umiestnená obecná knižnica,

ktorá poskytuje knižný fond pre žiakov ZŠ ako aj ostatnej verejnosti obce. Každoročne obec zo svojho rozpočtu a dotácií dopĺňa knižný fond.

6.5 Doprava

Doprava žiakov a obyvateľov obce je zabezpečená SAD a.s. Poprad. Najvýznamnejšou cestnou komunikáciou, prechádzajúcou územím obce Spišské Hanušovce je cesta II/542, ktorá sa napája v Spišskej Belej na cestu I/77.

6.6 Územné plánovanie

Územný plán je základný územnoplánovací nástroj obce pre riadenie územného rozvoja obce. Je schvaľovaný obecným zastupiteľstvom.

6.7 Hospodárstvo

Na ekonomickom rozvoji obce Spišské Hanušovce sa podieľa viacero účastníkov. Tvorí ho predovšetkým podnikatelia, neziskové organizácie a taktiež samospráva.

Subjekty v obci:

1.Farský úrad

Adresa: 05904 Spišské Hanušovce. č..93

Tel. č.: 052/4892188

Farár: PhDr. Ondrej Želonka

2.Slovenská pošta a.s.

Adresa: 059 04 Spišské Hanušovce

Tel. č.: 052/4892151

3. Coop JEDNOTA

Adresa: Spišské Hanušovce č.16

4. Poľnohospodárske družstvo

Adresa: Spišské Hanušovce 1012

5. DSS – Život n. o.

Adresa: Spišské Hanušovce 176

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia obce. Rozpočet obce na rok 2025 schválilo Obecné zastupiteľstvo v Spišských Hanušovciach dňa 11.12.2024 unesením číslo U 158/12/2024 ako vyrovnaný podľa ustanovenia §10 ods. 7, zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Rozpočet bol zmenený trikrát:

- prvá zmena schválená dňa 26.06.2025 uznesením č.208/06/2025
- druhá zmena schválená dňa 12.11.2025 uznesením č.225/11/2025
- tretia zmena schválená dňa 19.12.2025 uznesením č. 239/12/2025.

Úprava rozpočtu bola vykonaná a odsúhlasená OcZ v rámci kapitol bežného, kapitálového rozpočtu obce a finančných operácií. Schválený rozpočet bol upravovaný dvakrát v RO č. 1 zo dňa 26.06.2025, RO č.3 zo dňa 19.12.2025 z dôvodu zmien vo financovaní. Dôvodom na úpravu rozpočtu boli zmeny financovania v ZŠ s MŠ Spišské Hanušovce a zmeny v realizovaní projektov obce.

Rozpočet na rok 2025 bol zostavený ako vyrovnaný.

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2025 v EUR

Príjmy obce k 31.12. 2025 v €

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočnosť	% plnenia
Príjmy celkom	1 301 200,00	2 041 124,16	2 206 670,10	108,11
Bežné príjmy	1 281 200,00	1 438 200,00	1 453 762,55	101,08
Kapitálové príjmy	0,00	461 900,00	579 642,23	125,49
Finančné príjmy	0,00	121 024,16	111 664,89	92,27
Príjmy RO s práv. subj.- ZŠ s MŠ	20 000,00	20 000,00	61 600,43	

Výdavky obce k 31.12.2025 v €

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet Po poslednej zmene	Skutočnosť	% plnenia
Výdavky celkom	1 301 200,00	2 041 124,16	2 036 286,32	100,76
Bežné výdavky	282 600,00	316 842,50	321 902,13	101,60
Kapitálové výdavky	37 000,00	507 200,00	498 295,42	98,28
Finančné výdavky	37 600,00	46 600,00	47 511,13	101,96
Bež.výdavky RO s práv. subj. – ZŠ s MŠ	944 000,00	1 170 481,66	1 168 577,64	101,57
Rozpočtové hospodárenie obce	0,00	0,00	170 383,88	

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2025

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2025 v EUR
Bežné príjmy spolu	1 515 362,98
z toho : bežné príjmy obce	1 453 762,55
bežné príjmy RO	61 600,43
Bežné výdavky spolu	1 490 479,77
z toho : bežné výdavky obce	321 902,13
bežné výdavky RO	1 168 577,64
Prebytok/schodok bežného rozpočtu	+ 24 883,21
Kapitálové príjmy spolu	579 642,23
z toho : kapitálové príjmy obce	579 642,23
kapitálové príjmy RO	
Kapitálové výdavky spolu	498 295,42
z toho : kapitálové výdavky obce	498 295,42
kapitálové výdavky RO	0,00
Prebytok/schodok kapitálového rozpočtu	+ 81 346,81
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	+106 230,02
Vylúčenie z prebytku	169 320,25
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-63 090,23
Príjmové finančné operácie	111 664,89
Výdavkové finančné operácie	47 511,13
Rozdiel finančných operácií	+64 153,76
PRÍJMY SPOLU	2 206 670,10
VÝDAVKY SPOLU	2 036 286,32
UPRAVENÉ ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE OBCE	170 383,88
VYLÚČENIE Z PREBYTKU-	169 320,25
Upravené rozpočtové hospodárenie obce	1 063,53

Prebytok rozpočtu v sume 106 230,02 EUR zistený podľa §10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a na základe osobitných predpisov podľa §16 odst. 6 zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách vo výške 169 320,25 € a takto **zistený schodok v sume - 63 090,23 EUR** bol v rozpočtovanom roku 2025 vysporiadaný z finančných operácií v sume 63 090,23 EUR.

V zmysle zákona §16 odsek 6 zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na

účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 odst. 3 písmena a) a b) citovaného zákona, **z toho prebytku vylučujú:**

- nevyčerpané kapitálové finančné prostriedky – rekonštr. šatní v ZŠ	122 673,00 €
- nevyčerpané finan. prostriedky prijaté zo ŠR-škola	49 886,42 €
- nevyčerpané finan. prostriedky zo ŠR určené na obedy pre žiakov	5 636,30 €
- finančné prostriedky prijaté pre fond opráv vo výške	7 902,48 €
- sociálny fond	16,75 €
- plán obnova a odolnosti	1 095,00 €
- nepoužívané príjmy školy	- 17 889,70 €

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods.1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 1 063,53EUR, **navrhujeme použiť na:**

- tvorbu rezervného fondu 1 063,53 EUR.

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2025 vo výške 1 063,53 EUR.

7.3 Rozpočet na roky 2025-2028

	Skutočnosť k 31.12.2025	Rozpočet rok 2026	Rozpočet rok 2027	Rozpočet Na rok 2028
Príjmy celkom	2 206 670,10	1 212 168,20	1 223 547,30	1 233 547,30
Bežné príjmy	1 453 762,55	1 192 168,20	1 203 547,30	1 208 547,30
Kapitálové príjmy	579 642,23	0,00	0,00	0,00
Finančné príjmy	111 664,89	0,00	0,00	0,00
Príjmy RO	61 600,43	20 000,00	20 000,00	25 000,00

	Skutočnosť k 31.12.2025	Rozpočet rok 2026	Rozpočet rok 2027	Rozpočet rok 2027
Výdavky celkom	2 036 286,32	1 212 168,20	1 223 547,30	1 233 547,30
Bežné výdavky	321 902,13	267 486,20	269 404,80	279 404,80
Kapitál. výd. Obec	498 295,42	29 130,00	29 614,50	29 614,50
Finančné výdavky	47 511,13	38 352,00	38 728,00	38 728,00
Bežné výdavky RO	1 168 577,64	877 200,00	885 800,00	885 800,00

8. Informácie o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú jednotku a konsolidovaný celok

8.1 Majetok v EUR

V roku 2025 na účte 021 bol zaradený majetok v celkovej výške 443 274,25 € - rozšírenie verejného vodovodu, vodozádržná stavba pri OcÚ, zástavky HD. Na účte 022 bol zaradený majetok vo výške 3 276 € - vianočné svetla. Na účte 023 bol zaevidovaný do majetku obce traktor s príslušenstvom v hodnote 40 687,17 €. Na účte 042 - nedokončené investície bol počiatočný stav k 01.01.2025 v sume 97 780,14€ - t.j. neukončené projekty.

K 31.12 2025 na účte 042 sú evidované nedokončené investície v hodnote 50 989,00 €. Na účte 041 je evidovaný územný plán v hodnote 2 706,00 €.

Rekapitulácia majetku tak, ako je evidovaný v súvahe:

a) za materskú účtovnú jednotku

	<i>Stav k 31.12.2023</i>	<i>Stav k 31.12.2024</i>	<i>Stav k 31.12.2025</i>
041 dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00	2 706,00
031- Pozemky	19 348,11	19 348,11	19 348,11
021- Stavby	3 555 076,49	3 559 637,81	4 002 912,06
022- Súbory samost. hnutel. vecí	175 017,54	196 228,74	199 505,46
023 - Dopr. prostriedky	110 964,60	112 869,60	153 556,77
028 - DHM	5 809,91	20 168,91	20 168,91
042- Obstarávanie DHM	4 995,00	97 780,14	50 989,00
S p o l u	3 871 211,65	4 006 033,31	4 449 186,31

	Názov	Skutočnosť K 31.12.2024	Skutočnosť k 31.12.2025	Predpoklad rok 2026
	Majetok spolu	2 405 350,18	2 836 626,42	2 411 000,00
A	Neobežný majetok	2 190 479,64	2 528 143,32	2 300 000,00
	1) Dlhodobý nehmotný majetok		2 706,00	5 000,00
	2) Dlhodobý hmotný majetok	2 093 332,51	2 428 290,19	2 195 000,00
	dlhodobý finančný majetok	97 147,13	97 147,13	100 000,00
B	Obežný majetok	213 915,02	307 133,64	110 000,00
	1) Zásoby			
	2) Zúčtovanie medzi subj. VS	20 628,97	23 455,73	2 000,00
	3) Pohľadávky	6 140,06	4 723,93	8 000,00
	4) Finančné účty	187 145,99	278 953,98	100 000,00
C	Časové rozlišenie	955,52	1 349,46	1 000,00

b) za konsolidovaný celok

	Názov	Skutočnosť K 31.12.2024	Skutočnosť k 31.12.2025	Predpoklad k 31.12.2026
	Majetok spolu	2 518 448,71	2 974 866,60	2 457 000,00
A	Neobežný majetok	2 198 119,89	2 533 067,07	2 300 000,00
	1) Dlhodobý nehmotný majetok		2 706,00	5 000,00
	2) Dlhodobý hmotný majetok	2 100 972,76	2 433 213,94	2 195 000,00
	dlhodobý finančný majetok	97 147,13	97 147,13	100 000,00
B	Obežný majetok	317 164,80	437 650,47	155 000,00

	1) Zásoby	1 243,22	425,66	
	2) Zúčtovanie medzi subj. VS			
	3) Pohľadávky	6 163,10	7 416,64	10 000,00
	4) Finančné účty	309 758,48	429 808,17	145 000,00
C	Časové rozlíšenie	3 164,02	4 149,06	2 000,00

8.2 Zdroje krytia v EUR

a) za materskú účtovnú jednotku

	Názov	Skutočnosť k 31.12.2024	Skutočnosť k 31.12.2025	Predpoklad na rok 2026
	Vlastné imanie a záväzky	2 405 350,18	2 836 626,42	2 411 000,00
A	Vlastné imanie	1 055 853,58	1 055 667,16	1 010 000,00
	1/ Výsledok hospodárenia	1 055 853,58	1 055 667,16	1 010 000,00
B	Záväzky	801 564,12	866 109,56	821 000,00
	1) Rezervy	2 200,00	2 400,00	2 500,00
	2) Zúčtovanie medzi subj. VS	70 900,32	179 290,72	40 000,00
	3) Záväzky	728 463,80	638 463,11	778 500,00
	4) Bankové úvery		45 955,73	
C	Časové rozlíšenie	547 932,48	914 849,70	580 000,00

b) za konsolidovaný celok

	Názov	Skutočnosť K 31.12.2024	Skutočnosť k 31.12.2025	Predpoklad na rok 2026
	Vlastné imanie a záväzky	2 518 448,71	2 974 866,60	2 457 000,00
A	Vlastné imanie	1 057 237,10	1 060 113,11	1 010 000,00
	1/ Výsledok hospodárenia	1 057 237,10	1 060 113,11	1 010 000,00
B	Záväzky	910 435,88	997 313,19	867 000,00
	1) Rezervy	2 200,00	2 400,00	2 500,00
	2) Zúčtovanie medzi subj. VS	70 900,32	179 290,72	40 000,00
	3) Záväzky	837 335,56	769 666,74	824 500,00
	4) Bankové úvery	0,00	45,955,73	0,00
C	Časové rozlíšenie	550 775,73	917 440,30	580 000,00

8.3 Pohľadávky v EUR

a) Pohľadávky za materskú účtovnú jednotku

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2024	Zostatok k 31.12.2025
<i>Pohľadávky v lehote splatnosti</i>	6 140,06	4 723,93
<i>Pohľadávky po lehote splatnosti</i>		

Za rok 2025 boli pohľadávky za materskú jednotku znížené z dôvodu prijatých opatrení.

b) Pohľadávky za konsolidovaný celok

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2024	Zostatok k 31.12.2025
<i>Pohľadávky v lehote splatnosti</i>	6 163,10	7 416,64
<i>Pohľadávky po lehote splatnosti</i>		

Za rok 2025 boli pohľadávky zvýšené za konsolidovaný celok.

8.4. Záväzky v EUR

a) Záväzky za materskú účtovnú jednotku

Záväzky	Zostatok k 31.12.2024	Zostatok k 31.12.2025
Záväzky do lehoty splatnosti	728 463,80	638 463,11
Záväzky po lehote splatnosti		

Za rok 2025 došlo k zníženiu záväzkov za materskú účtovnú jednotku.

b) Záväzky za konsolidovaný celok

Záväzky	Zostatok k 31.12.2024	Zostatok k 31.12.2025
Záväzky do lehoty splatnosti	837 335,56	769 666,74
Záväzky po lehote splatnosti		

V roku 2025 za konsolidovaný celok došlo k zníženiu záväzkov v lehote splatnosti v materskej účtovnej jednotke.

9. Hospodársky výsledok za 2025 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok v EUR

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12.2024	Skutočnosť k 31.12. 2025	Predpoklad k 31.12.2026
Náklady	653 515,88	578 121,81	630 500,00
50-Spotrebované nákupy	40 368,11	40 134,71	40 000,00
51 - Služby	71 587,95	112 126,11	80 000,00
52 - Osobné náklady	129 869,50	133 110,51	140 000,00
53 - Dane a poplatky	221,54	2 291,97	500,00
54 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	3 640,83	5 735,83	5 000,00
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčt. čas. rozlíšenia	112 076,30	107 889,32	125 000,00
56 - Finančné náklady	10 276,16	16 487,41	10 000,00
57 - Mimoriadne náklady			
58 - Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	285 475,49	160 345,95	230 000,00
59 - Dane z príjmov		0,00	
Výnosy	665 147,75	577 935,39	630 500,00
60 - Tržby za vlastné výkony a tovar			
61 - Zmena stavu vnútroorganizačných služieb			
62 - Aktivácia			
63 - Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	495 209,32	378 508,13	380 000,00
64 - Ostatné výnosy	61 750,67	69 028,16	70 000,00
65 - Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	2 200,00	2 200,00	2 200,00
66 - Finančné výnosy		292,70	
67 - Mimoriadne výnosy			
69 - Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	105 987,76	127 906,40	178 300,00
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV	+ 11 631,87	- 186,42	0,00

Hospodársky výsledok za materskú účtovnú jednotku v sume -186,42 EUR bude zúčtovaný na účte 428 – výsledok hospodárenia minulých rokov .

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2024	Skutočnosť k31.12. 2025	Predpoklad k 31.12.2026
Náklady	1 458 499,70	1 599 132,84	1 436 000,00
50 – Spotrebované nákupy	186 209,20	189 613,18	127 000,00
51 – Služby	117 109,77	191 144,60	110 000,00
52 – Osobné náklady	1 003 736,64	1 066 841,07	1 050 000,00
53 – Dane a poplatky	881,54	3 101,97	1 000,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	13 640,63	10 256,54	12 000,00
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej čin.	115 193,30	110 605,82	115 000,00
56 – Finančné náklady	11 722,69	17 926,29	11 000,00
57 – Mimoriadne náklady			
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	10 005,93	9 643,37	10 000,00
59 – Dane z príjmov	0,00	0,00	0,00
Výnosy	1 470 829,23	1 602 008,85	1 436 000,00
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	37 443,06	45 900,31	40 000,00
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb			
62 – Aktivácia			
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	495 209,32	378 508,13	390 000,00
64 – Ostatné výnosy	65 057,13	74 152,03	70 000,00
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčt. časového rozl.	2 200,00	2 200,00	2 200,00
66 – Finančné výnosy	0,00	292,70	500,00
67 – Mimoriadne výnosy			
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	870 919,72	1 100 955,68	933 300,00
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV	+ 12 329,53	+ 2 876,01	0,00

V roku 2025 za MÚJ a DÚJ je výsledok hospodárenia vo výške + 2 876,01 €.

10 . Ostatné dôležité významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce

10.1.1 Prijaté granty a transfery škole

• Transfer - ZŠ s MŠ z KŠÚ	934 832,00 €
• Inštitút vzdelávania mládeže-školský úrad	30 399,82 €
• Transfer pre školu ÚPSVaR,	58 141,30 €

10.1.2 Prijaté granty a transfery obci

• Kapitál. transfer na rozšírenie vodovodu	265 390,34 €
• Kapitál transfer na vodozádržné opatrenia	104 140,69 €
• Kapitálový transfer na nákup techniky	40 000,00 €
• Kapitálový transfer na zástavky HD	43 398,20 €
• Kapitálový transfer na rekonštrukciu šatni a soc. zariadení ZŠ	122 673,00 €

• Na Matriku	3 001,77 €
• Transfer – knihy	1 000,00 €
• Na prenesený výkon štátnej spr.,dopr.	33,00 €
• Na prenes. výkon ŠS -stavebné	1 262,09 €
• Na REGOB	254,10 €
• Register adries	18,00 €
• Ochrana prírody	100,64 €
• Dotácia na vybavenie DHZ	3 000,00 €
• Cesta na trh práce PUPN	271,20 €
• Hmotná núdza –škol. pomôcky	199,20 €
• OÚ – defibrilátor	200,00 €
• PSK – vybavenie KD stoličky	2 000,00 €

10.2 Poskytnuté dotácie

Dotácia DHZ	3 000,00 €
Dotácia TJ	3 000,00 €
Spojená škola Sp. Stará Ves	770,00 €
Stavebný úrad	393,78 €
Školský úrad Lendak	189,00 €.

10.3 Významné investičné akcie v roku 2025

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2025

- Vybudovanie nových zastávok hromadnej dopravy, rozšírenie vodovodu v obci – Colo a Omerviz, vybudovanie vodozádržných opatrení pri OcÚ a KD, prípravná dokumentácia – výstavba BJ v obci.

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

- revitalizácia verejných priestranstiev pri obecnom úrade a kultúrnom dome
- spracovanie projektu a prípravné práce na výstavbu novej 16-bytovej jednotky.

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

- obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

10.6 Významné rizika a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

- Obec neeviduje žiadne súdne spory a ku dňu zostavenia závierky nie sú známe žiadne riziká.

Spišské Hanušovce, dňa 14.07.2026.

Vypracovala:  Mária Furcová


Schválil: Ing. Jozef Pazera
starosta obce

Príloha: Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
Správa audítora k individuálnej účtovnej závierke
Konsolidovaná účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
Správa audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke.